
Resolução 017/REITORIA/UNIVATES Lajeado, 27 de março de 2008

               

Aprova  projetos  de  extensão  –  Edital  PROPEX 

002/2007  –  Extensão/Áreas  do  conhecimento: 

Engenharias,  Ciências  Sociais  Aplicadas  e 

Lingüística, Letras e Artes

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições 
estatutárias, com base no ofício 058/PROPEX/UNIVATES, de 06/03/2008, e na decisão 
do Conselho Universitário – CONSUN, de 27/03/08 (Ata 03/2008),

R E S O L V E:

Art.  1º  Aprovar  os projetos  de extensão  encaminhados em atenção  ao 

Edital  PROPEX 002/2007  – Extensão/Áreas  do conhecimento:  Engenharias,  Ciências  

Sociais  Aplicadas  e  Lingüística,  Letras  e  Artes e  recomendados  pela  Câmara  de 

Extensão, relacionados a seguir de acordo com as áreas do conhecimento:

I – Ciências Sociais Aplicadas:

Nome do Projeto Coordenador(a) Valor do Projeto

Gestão  de  custos  de  produção  em 
empreendimentos  rurais na região do Vale do 
Taquari

Glauco Schultz R$ 14.942,89

Passeando  pela  Arquitetura  e  Urbanismo 
visando ao conforto ambiental

Daniela da Cunha Mussolini R$ 13.437,81

II – Lingüística, Letras e Artes:

Nome do Projeto Coordenadora Valor do Projeto

Aperfeiçoando  a  Língua  Inglesa   no  Vale  do 
Taquari

Elânia Valkimil R$ 14.794,80

III – Engenharias:

Nome do Projeto Coordenador Valor do Projeto

Olimpíada de Informática da UNIVATES Alexandre Wolf R$ 14.999,05



Resolução 017/REITORIA/UNIVATES, de 27/03/2008

Parágrafo único.   O valor total  dos projetos aprovados é  R$ 58.174,55 

(cinqüenta e oito mil, cento e setenta e quatro reais e cinqüenta e cinco centavos).

Art. 2º Estes projetos de extensão têm duração de 12 (doze) meses, com 

início em 1º de abril de 2008 e encerramento em 31 de março de 2009.

Art.  3º Os  coordenadores  dos  projetos  de  extensão  devem  observar, 

obrigatoriamente, as disposições constantes no Edital 002/2007 – Extensão (Resolução 

144/REITORIA/UNIVATES,  de 13/12/2007),  sob  pena  do cancelamento  do respectivo 

projeto ou outra sanção cabível.

Art.  4º  A presente Resolução vigora a partir da data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário.

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário

UNIVATES

1


